LEI Nº 11.301, DE 13.03.87 (D.O. DE 17.03.87)

Cria o Município que indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica criado o Município de Guaiúba, com sede na vila de igual nome, que é elevada a
categoria de cidade.

Art. 2º - O Município de Guaiúba é constituído dos Distritos de Guaiúba, Água Verde e Itacima
desmembrados do Município Pacabuta e terá os seguintes limites:

Ao Norte - Com o Município de Pacatuba - Começa na extrema intermunicipal com Maranguape
na crista da Serra e nascente do Riacho Machado; desce por este riacho até o Rio Guaiúba,
seguindo por este Rio vai até o boqueirão do Açude de Barra, daí em linha reta vai diretamente
para o espigão fronteiro da Serra de Aratanha, no quilômetro 40 da estrada de ferro de Baturité,
daí desce pelo Riacho Floresta até a estrada Pacatuba-Riachão-Itapó, passando pela parede do
Açude Quiobal, segue pela estrada Pacatuba Riachão-Itapó até e o entroncamento da estrada
antiga Guaiúba Itapó.
A Leste - Ainda com Pacatuba - Começa no entroncamento da estrada Pacatuba-Riachão-Itapó,
daí em linha reta para o serrote Esaú ou do Coêlho; daí em linha reta até o serrote o Bolo, daí
desce pelo divisor de águas entre os riachos Baú e Riachuí até a foz do riacho Baú no Rio
Pacotí.
Ainda ao Leste - Com o Município de Pacajús - Começa na foz Riacho Baú no Rio Pacotí e
desce por este até ao Riacho Água Verde.
Ao Sul - Com o Município de Redenção - Começa no Riacho Água Verde na foz do Rio Pacotí,
sobe por este até ao Riachão, vai por este riacho acima até a Serra Gurgurí, apanha a crista da
referida Serra, toma então o divisor de águas entre o Riacho Água Verde e o Rio Pacotí e por ele
vai até o serrote do Prata.
A Oeste - Com o Município de Palmácia - Começa no Serrote do Prata, vai pelo divisor de águas
do Serrote do Bú, deste segue em linha reta até o Serrote do Torre, rumo ainda em linha reta
para o ponta sul do serrote da Cachoeira.
Ainda a Oeste - Com o Município de Maranguape - Começa na ponta sul do Serrote da
Cachoeira, daí segue pela cumeada da Serra da Aratanha até a nascente do Riacho Machado
na extrema intermunicipal de Pacatuba - Maranguape - Guaiúba.

Parágrafo único - Dentro do Município de Guaiúba.

a) Entre Guaiúba e Água Verde - Começa no Serrote do Bolo e vai pelo divisor de águas entre o
Riacho do Baú e de Guaiúba até encontrar a Estrada de Ferro de Baturité, segue por esta
Estrada até a ponta do Riacho Baú; e sobe por este até a reta que partindo da Barra do Riacho
Carrapateira, no Riacho Água Verde, vai ao Serrote da Cachoeira, na extrema intermunicipal
com Maranguape.
b) Entre os Distritos de Água Verde e Itacima - Começa na ponte norte de Serra Gurgurí, na
extrema com o Município de Redenção vai em linha reta para a barra do Riacho Carrapateira no
Riacho Água Verde; tomando a reta que, tirada desta última barra, vai ao Serrote intermunicipal
com Maranguape.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, em Fortaleza, aos 13 de março de 1987.

LUIZ DE GONZAGA FONSECA MOTA
Governador do Estado

Rubem Abitbol de Menezes